
Abstrakt 

Japonsko a Evropská unie uzavřeli dohodu o volném obchodu, která vešla v platnost 

v lednu 2019. Zatím není k dispozici dostatek dat, aby se mohl potvrdit či vyvrátit 

předpokládaný efekt této dohody na obchod mezi Japonskem a Českou republikou. Gravitační 

model je hojně užívaný způsob odhadování vlivů různých proměnných v mezinárodním trhu. 

Existuje více metod k vypočítání tohoto modelu, ale v této práci jsou nejdůležitější tyto: 

Random effects a Poisson Maximum Likelihood estimator (PPML). Podle PPML modelu je 

očekávaný nárůst importu obou zemí 57.3 %. Model dále ukazuje obchodní potenciál obou 

zemí, tedy rozdíl odhadnutých hodnot od skutečných hodnot importů obou zemí. Japonsko 

představuje pro Českou republiku obrovskou příležitost ke zvýšení celkového exportu. Ovšem 

největší nárust vzájemného obchodu bude způsoben přesměrováním již existujících obchodních 

toků. 

 


